
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 5SET

N. 1649 del registro delle determinazioni

del 10/10/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
POC  LEGALITÀ  2014-2020  ASSE  II  AZ.  2.1  -
POTENZIAMENTO  DI  UN  IMPIANTO  DI
VIDEOSORVEGLIANZA ESISTENTE NEL COMUNE
DI  ALTAMURA.  CUP:  J77G22000280006.  CIG:
A00C1D555D. AGGIUDICAZIONE.

A.Carella

Copia



Determina  n. 1649 del 10/10/2023 Proposta n. 1816 del 04/10/2023

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
Premesso che
Con Determinazione dirigenziale n.  1399 del 31/08/2023 veniva disposto
- di  approvare  progetto  esecutivo  e  relativo  quadro  economico  dell’Intervento  di  potenziamento  di  un

impianto di videosorveglianza esistente nel Comune di Altamura per un importo complessivo di € 194.072,12
(di cui € 183.179,82 per lavori e € 10.892,30 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), categoria unica
e prevalente  OS19, interamente finanziato nell’ambito del “Programma Operativo Complementare Legalità
2014-2020 – Asse 2 Rafforzare le condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei territori delle Regioni
target  – Azione 2.1 Interventi integrati per  il  presidio  di  aree strategiche per  lo sviluppo economico dei
territori delle Regioni target del POC Legalità 2014-2020;

- di procedere all'individuazione dell'affidataria, secondo quanto disposto dall'art. 50, c. 1, lett. c) del D.Lgs. n.
36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti), mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di
n.  8  operatori  economici,  tra  quelli  iscritti  al  portale  EmPULIA,  ai  sensi  dell'art.  1  comma  3  lettera  c)
dell'Allegato II.1 del Codice, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso sull’importo a base d’asta in
termini di ribasso unico percentuale, ai sensi dell'art. 50 comma 4 del Codice;

Veniva acquisito il seguente CIG A00C1D555D;
In data  11/09/2023 si  invitavano attraverso la piattaforma telematica EmPULIA,  le  seguenti otto imprese,  a
presentare offerta:

Ragione Sociale Partita Iva Località Provincia
1 AR.F.A. TECH S.R.L. IT07149760725 BARI BARI
2 CABLING SRL IT01100340775 MATERA MATERA
3 DABBICCO TELECOMUNICAZIONI S.R.L. IT04952540724 BARI BARI
4 FAVER IT02450340720 BARI BARI
5 RADE SOCIETA' COOPERATIVA IT01260090772 MATERA MATERA
6 SECSUN IT06913890726 ALTAMURA BARI
7 SISTEC S.R.L. IT06076770723 MOLFETTA BARI
8 SISTEL TELECOMUNICAZIONI IT01799690712 FOGGIA FOGGIA

Nel termine di scadenza (ore  12:00 del  22/09/2023), tra le imprese invitate, venivano registrate, sul portale
EmPULIA le seguenti n. 3 offerte:

Ragione Sociale Partita Iva Protocollo Invio
1 DABBICCO TELECOMUNICAZIONI S.R.L. IT04952540724 PE050472-23 20/09/2023 12:48:40
2 SISTEC S.R.L. IT06076770723 PE052330-23 21/09/2023 12:31:06
3 RADE SOCIETA' COOPERATIVA IT01260090772 PE052721-23 22/09/2023 08:43:16

In data  25/09/2023 con proprio verbale quivi allegato per essere approvato, il seggio di gara presieduto dal
sottoscritto RUP, formulava proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico  SISTEC S.R.L. che
effettuava un ribasso percentuale del 30,00% sull’importo a b.a., per l’importo offerto pari a € 128.225,87, oltre
a € 10.892,30 per oneri della sicurezza (totale lavori: € 139.118,17), oltre IVA.

Dato atto che
Hanno avuto esito positivo tutti i controlli riguardanti il possesso dei prescritti requisiti da parte della società
SISTEC S.R.L.;
Ai sensi dell'art. 41 comma 14 del D.Lgs. n. 36/2023, con il presente atto si attesta la congruità del costo della
manodopera e della sicurezza indicati dall'operatore economico;
L’aggiudicazione disposta con il presente atto è, pertanto, efficace, ai sensi dell’art. 17, co.5 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto  di affidare  al  summenzionato  operatore  economico  i  lavori  di  potenziamento  di  un  impianto  di
videosorveglianza esistente  nel  Comune di  Altamura e, pertanto,  di  rideterminare  il  quadro economico per
effetto del ribasso offerto secondo quanto di seguito riportato:
A) LAVORI Importi Importi 

pagina 1 di 3



a base d'asta post gara
A.1) Importo lavori a base d'asta € 183.179,82 € 133.891,23
A.2) Di cui costi diretti per la sicurezza €  5.665,36 €  5.665,36
A.3) Oneri della sicurezza indiretti (speciali) € 5.226,94 € 5.226,94

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A1+A3) €  194.072,12 € 139.118,17
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1) IVA 22% € 42.695,87 € 30.606,00
B.2.1)  Spese tecniche (collaudo, verifiche installazione) € 3.000,00 € 3.000,00
B.2.2) Oneri su spese tecniche € 120,00 € 120,00
B.2.3) Iva su spese tecniche € 686,40 € 686,40
B.3) Imprevisti, eventuali lavori in economia € 1.277,97 € 19.407,21
B.4) Spese pubblicità e Anac € 250,00 € 250,00
B.5) Incentivazione art. 45 co. 3 D. Lgs. n. 36/2023 (80%*2% di A) € 3.105,15 € 3.105,15
B.6) Incentivazione art. 45 co. 5 D. Lgs. n. 36/2023 (20%*2% di A) € 776,29 € 776,29
B.7) Accantonamento per revisione prezzi € 4.000,00 € 9.703,61
B.8) Economie rinvenienti da ribasso d'asta € 43.210,97 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 55.911,68 € 110.865,62
TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 249.983,80 € 249.983,80

DICHIARATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41
della L. n. 190/2012 e della Misura M5bis della Sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023/2025
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 136/2023,
non si rilevano i conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente all’adozione del presente provvedimento,
per il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto;
Per  quanto relazionato,  si propone  al  Dirigente del V Settore di  aggiudicare i  lavori  in oggetto all'operatore
economico SISTEC S.R.L.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
          arch. Caterina NATALE

 

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

Vista la documentazione richiamata in premessa;
Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del D. Lgs. n. 165/01 e s.m.i.;
Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa, previste dal vigente
Regolamento di Contabilità;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
Visto l'art. 6-bis della Legge 241/1990;
Visto il Decreto sindacale n. 4 del 07/06/2023;
Lette e condivise le premesse

DETERMINA

1) Dare atto che le premesse, che qui si intendono richiamate, costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.

2) Approvare, per le motivazioni di cui sopra, il verbale di gara del 25/09/2023 (Allegato n. 1).

3) Aggiudicare i lavori di potenziamento di un impianto di videosorveglianza esistente nel Comune di Altamura,
ai patti e condizioni previsti dagli atti di gara, del Capitolato Speciale d'Appalto, nonché dall'offerta economica
prodotta,  in  favore  dell'operatore  economico SISTEC S.R.L.,  C.F.  e  P.IVA  06076770723,  con  sede  legale  in
Molfetta (BA),  CAP 70056, alla Via Antichi Pastifici (Z.A.), n. 17,  con applicazione del ribasso del 30,00%   da

pagina 2 di 3



applicarsi all’importo a b.a. e, pertanto, per l’importo offerto pari a € 128.225,87, oltre a € 10.892,30 per oneri
della sicurezza (totale lavori: € 139.118,17), oltre IVA.

4) Rideterminare, alla luce del ribasso offerto,  il quadro economico del servizio come di seguito riportato:

A) LAVORI
Importi 

a base d'asta
Importi 

post gara
A.1) Importo lavori a base d'asta € 183.179,82 € 133.891,23
A.2) Di cui costi diretti per la sicurezza €  5.665,36 €  5.665,36
A.3) Oneri della sicurezza indiretti (speciali) € 5.226,94 € 5.226,94

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A1+A3) €  194.072,12 € 139.118,17
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1) IVA 22% € 42.695,87 € 30.606,00
B.2.1)  Spese tecniche (collaudo, verifiche installazione) € 3.000,00 € 3.000,00
B.2.2) Oneri su spese tecniche € 120,00 € 120,00
B.2.3) Iva su spese tecniche € 686,40 € 686,40
B.3) Imprevisti, eventuali lavori in economia € 1.277,97 € 19.407,21
B.4) Spese pubblicità e Anac € 250,00 € 250,00
B.5) Incentivazione art. 45 co. 3 D. Lgs. n. 36/2023 (80%*2% di A) € 3.105,15 € 3.105,15
B.6) Incentivazione art. 45 co. 5 D. Lgs. n. 36/2023 (20%*2% di A) € 776,29 € 776,29
B.7) Accantonamento per revisione prezzi € 4.000,00 € 9.703,61
B.8) Economie rinvenienti da ribasso d'asta € 43.210,97 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 55.911,68 € 110.865,62
TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 249.983,80 € 249.983,80

5) Impegnare la  spesa  complessiva  di  €  249.983,80, IVA  inclusa,  accertata  in  entrata  con  D.D.  1399  del
31/08/2023,  a valere sui fondi del 5° livello del Piano dei Conti Finanziario 4.02.01.01.001,  cap. 138056,  Bil.
2023, codifica di bilancio 4.200.1, oggetto “Contributi agli investimenti da Amministrazioni pubbliche”, accert.
2439/2023,  e  contestualmente  prenotata  a  valere  sui  fondi  del  5°  livello  del  Piano  dei  Conti  Finanziario
2.02.01.04.002,  cap.  1617011,  Bil.  2023,  codifica  di  bilancio  3.1.2.202,  oggetto  “Investimenti  fissi  e  lordi  e
acquisto di terreni”, imp. 2389/2023.

6) Dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6-bis della Legge n. 241 del 1990,  e della misura M6 del PTPCT,
l'assenza in capo al sottoscritto Dirigente di conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente all'adozione del
presente provvedimento.

7) Comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario, nonché ai concorrenti non aggiudicatari.

8) Dichiarare, che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41
della L. n. 190/2012 e della Misura M5bis della Sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023/2025
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 136/2023,
non si rilevano i conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente all’adozione del presente provvedimento,
per il sottoscritto Dirigente;

9) Dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma di scrittura privata con sottoscrizioni
autenticate dal Segretario generale dell'Ente ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023.

 IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI
Dott.Ssa Maria Paola Stefanelli

Redatta da A.Carella

pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1816

POC LEGALITÀ 2014-2020 ASSE II AZ. 2.1 - POTENZIAMENTO DI UN IMPIANTO DI
VIDEOSORVEGLIANZA ESISTENTE NEL COMUNE DI ALTAMURA. CUP: J77G22000280006. CIG:
A00C1D555D. AGGIUDICAZIONE.

2023

CONTRATTI - APPALTI 5SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 76 Nr. adozione generale: 1649
10/10/2023Data adozione:

06/10/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1649 del 10/10/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


